
    
 

1 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

REQUERIMENTOS 
 

 
REQUERIMENTO 
 

Ao excelentíssimo senhor Prefeito,  
 

Eu, Cintia Michelle, ocupante do cargo de Secretária 
de saúde,  venho, por meio desta, formalizar meu pedido de 
exoneração  

Essa decisão foi tomada após refletir profundamente 
sobre os recentes acontecimentos que envolvem questões 
de interpretação na gestão e no exercício de autonomia da 
secretaria. Apesar de todos os esforços para garantir um 
alinhamento claro e colaborativo entre as partes, 
compreendo que divergências de entendimento podem 
surgir, impactando a dinâmica do trabalho e o alcance dos 
objetivos esperados. 

Reitero que minha atuação sempre foi pautada na 
ética, no respeito aos princípios administrativos e no 
compromisso com as metas institucionais. Contudo, acredito 
que tais diferenças de percepção, somadas às dificuldades 
de harmonia entre autonomia e gestão central, criaram um 
ambiente que dificulta o pleno desempenho de minhas 
funções da forma como julgo ideal. 

Ressalto que essa decisão não diminui o respeito 
que tenho por esta instituição, por seus gestores e por sua 
equipe. Deixo também registrado meu compromisso em 
conduzir a transição de minhas responsabilidades com total 
transparência e organização, minimizando quaisquer 
impactos às atividades em curso. 

Agradeço a oportunidade de fazer parte desta equipe 
e contribuir com o trabalho desenvolvido. Desejo sucesso e 
prosperidade na continuidade das iniciativas desta 
instituição. 

 
Dona Inês/PB, em 28 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

 
_________________________________ 

Cintia Michelle Ferreira de Lima 
GPA - Agente Administrativo 

 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº. 264/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) CELIA MARIA DA 

SILVA, classificado(a) em 15º lugar no Concurso Público – 
Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 043.845.894-
09, para o Cargo de Provimento Efetivo de GPO - 
COZINHEIRO, criado e regulamentado pela Lei nº 698/2015, 
de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 
898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 265/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 



    
 

2 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA CLARA 

MACENA GAMA, classificado(a) em 3º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 
704.881.624-40, para o Cargo de Provimento Efetivo de 
GPP - PSICÓLOGO, criado e regulamentado pela Lei nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº. 266/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA VALQUIRIA 

GOMES DOS SANTOS, classificado(a) em 8º lugar no 
Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
CPF nº 126.592.184-98, para o Cargo de Provimento 
Efetivo de GPA - MONITOR, criado e regulamentado pela 

Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 267/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) EDMILSON NUNES 

DE OLIVEIRA, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público 
– Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 
126.592.184-98, para o Cargo de Provimento Efetivo de 
SUPERVISOR ESCOLAR, criado e regulamentado pela Lei 
nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 



    
 

3 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIA Nº. 268/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA 

STTEPHANNIE CLÁUDIO LOURENÇO, classificado(a) em 
5º lugar no Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, CPF nº 117.434.524-75, para o Cargo de 
Provimento Efetivo de GPP - NUTRICIONISTA, criado e 
regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 269/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado em 

28 de fevereiro de 2025 no Departamento de Recursos 
Humanos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora CINTIA 
MICHELLE FERREIRA DE LIMA, Mat. n° 786, da função 
gratificada de Secretária Municipal de Saúde, devendo a 
servidora retornar às funções do seu cargo de origem. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 270/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o Sr. RAYLLUCIO ANTÔNIO 

FERNANDES DA SILVA, CPF nº 094.261.644-80, do cargo 
em comissão de Diretor da Atenção Básica. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 271/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  
 



    
 

4 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o enfermeiro RAYLLUCIO 

ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA, CPF nº 094.261.644-80, 
para o cargo de Secretário Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 00273/2025. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado 
da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR/DESIGNAR o(a) Senhor(a)  

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA, CPF nº 
094.261.644-80, RG nº 3.229.948 - SSP-PB, Secretário 
Municipal de Saúde, nomeado através da Portaria nº 
271/2025, matrícula nº 1734, para, em conjunto com GILSON 
JOSÉ DA SILVA, RG nº 1.227.313 – SSP/PB, CPF nº 
536.901.094-34, Tesoureiro nomeado através da Portaria nº 
08/2021, lotado na Secretaria de Administração e Finanças 
deste Município, gerenciar as contas bancárias vinculadas ao 
CNPJ nº 11.420.456.0001/27, (FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE) com poderes para movimentar, inclusive: 

 
● Emitir cheques; 
● Abrir contas de depósito; 
● Autorizar cobrança; 
● Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
● Receber, passar recibo e dar quitação; 
● Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
● Requisitar talonários de cheques; 

● Autorizar debito em conta relativo a operações; 
● Retirar cheques devolvidos; 
● Endossar cheque; 
● Requisitar cartão eletrônico; 
● Movimentar conta-corrente com cartão eletrônico; 
● Sustar ou contraordenar cheques; 
● Cancelar cheques; 
● Baixar cheques; 
● Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
● Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
● Efetuar saques em conta-corrente; 
● Efetuar saques em poupança; 
● Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
● Efetuar transferências por meio eletrônico; 
● Consultar contas e aplicações de programas de 

repasse de recursos federais; 
● Liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador 

Financeiro, Autoatendimento Setor Público e BB 
Digital; 

● Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
● Solicitar saldos e extratos de operações de crédito; 
● Emitir comprovantes; 
● Encerrar contas de depósito; 
● Consultar obrigações do débito direto autorizado; 
● Cartão transporte - Autorizar débito ou transferência 

por meio eletrônico; 
● Atualizar faturamento pelo Gerenciador Financeiro, 

Autoatendimento Setor Público e BB Digital; 
● Assinar Contrato de Abertura de Crédito; 
● Assinar Instrumento de Convênio e Contratos de 

Prestação de Serviços. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, 

Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 28 de fevereiro de 
2025. 
       
  
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 



    
 

5 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
NOTIFICAÇÕES 

 
 

 
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 001/2025/DRH 
 
 

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições 
regulamentares impostas pela Chefia do Executivo Municipal 
através da Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 
2021, e  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2 do Decreto 

Municipal nº 399/2024, de 16 de dezembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO a ausência dos servidores no 

período regulamentar. 
 
 NOTIFICA: 
 

Art. 1° Ficam NOTIFICADOS os servidores 
relacionados abaixo a comparecer ao Departamento de 
Recursos Humanos no período de 19 a 21 de março de 2025, 
destinado à regularização cadastral dos retardatários no 
âmbito do Censo Municipal de Servidores Públicos. 
 

● 0000569 ANGELA MARIA GOUVEIA 
● 0000387 CLAUDIA CRISTINA PEREIRA DE 

LACERDA 
● 0000374 EDINALVA QUIRINO DE ARAUJO 
● 0000029 EDINETE LOURENCO DE LIMA 
● 0000175 ERMILIA FELIX DE OLIVEIRA 
● 0000144 EDNALDO VICENTE DOS SANTOS 
● 0001056 FRANCISCO SERGIO ELIAS TEIXEIRA 
● 0002255 FERNANDO WANDERSON DE LIMA 

COSTA 
● 0001593 GILSON TEIXEIRA DA SILVA 
● 0002178 ISRAEL DOS SANTOS SILVA 
● 0000008 JOSE FERREIRA DE LIMA FILHO 
● 0001105 JOSE MURILO MATIAS HERMINIO 
● 0001555 JOSEFA SOARES DE MENEZES 
● 0001548 JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
● 0000151 JOELMA FERREIRA DOS SANTOS 
● 0002263 KALINE DE LIMA MACIEL 
● 0002202 LEVI MEDEIROS NASCIMENTO 
● 0002237 LUCAS DA SILVA 
● 0000154 LEONETE DA SILVA 

● 0002175 LIDIANE LUIZ DE OLIVEIRA CRUZ 
● 0001549 LUCIJANE ARAUJO DA SILVA 
● 0000111 MARIA ANUNCIADA ALVES DE SOUSA 
● 0000239 MARIA DAS DORES GIRAO DE ARAUJO 
● 0002252 MIKARLA ALEXANDRE GOMES 
● 0001595 MANOEL LUIZ DA SILVA 
● 0001594 MARIA JANETE DE OLIVEIRA LIMA 
● 0000408 MARLI FONTES DA SILVA MATOS 
● 0000157 MARIA DA CONCEICAO GOMES DOS 

SANTOS 
● 0000385 MARIA DA PAZ TEIXEIRA 
● 0000975 MARIANO FERREIRA DA COSTA 
● 0001576 MARIA JOSE DE LIMA OLIVEIRA 
● 0000074 RAIMUNDA MARIA DA SILVA 

CAVALCANTE 
● 0000830 SILVANO PEDRO DA SILVA 
● 0001214 SERGIO ROBERTO CABRAL DE 

ALCANTARA 
● 0002196 SUENY GEOVANA ALVES DA SILVA 
● 0002272 THAWAN DOS SANTOS OLIVEIRA 
● 0001433 TAYZE BARBOSA DE SOUSA 
● 0002236 TAYNARA FARIAS DE AZEVEDO 
● 0001671 VANIA FERNANDES DA COSTA 
● ADELSON JUNIOR BARBOSA DE OLIVEIRA 
● ADRIANA DA CONCEICAO SILVA DA TRINDADE 
● ANA BEATRIZ DE ARAUJO COSTA 
● ANA LIGIA DUARTE VIANA GADELHA 
● CAMILA DE ARAUJO TOSCANO 
● DANIEL HENRIQUE DE LIMA 
● EDUARDO ANTONIO MONTENEGRO CABRAL 
● ELIANE FERREIRA GOMES 
● ELIANO DANIEL DA SILVA 
● ESPEDITO PEDRO DA SILVA 
● FABRICIA TAINAH DE LIMA ARAUJO 
● FRANCIELLY DE LEMOS MEDEIROS 

 
 
Art. 2° A ausência de regularização após o período 

de retardatários poderá acarretar a retenção do pagamento 
da remuneração, conforme previsto no Art. 8º, §1º, do 
Decreto Municipal nº 399/2024, de 16 de dezembro de 2024, 
além de outras sanções estabelecidas no Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos. 
 
 

Palácio Mozart Bezerra Cavalcanti, 
Departamento de Recursos Humanos, em 

28 de fevereiro de 2025 
 

 
 



    
 

6 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 
 

Artur Eugênio Morais de Andrade   
Diretor de Recursos Humanos   

Município de Dona Inês 
 
 
 

Thiago Irineu Sousa Sobrinho   
Diretor de Recursos Humanos   

Município de Dona Inês 
 
 

 
Weslen Cesar Santos Alcantara   
Diretor de Recursos Humanos   

Município de Dona Inês 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0082/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50114-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado CIRUFARMA COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 2.260,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0083/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50132-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES 
EIRELI ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 20.277,00 
 

 
CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0085/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50115-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 281.794,50 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0086/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50116-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado EUTICA ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 



    
 

7 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 293,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0087/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50133-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 4.890,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0088/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50134-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MAXWELLFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 10.995,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0089/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50117-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado NNMED DIST. IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 8.851,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0090/2025 
Processo Nº: 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50118-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado PHARMAPLUS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 4.680,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 



    
 

8 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nº do Contrato: 0148/2025 
Processo Nº: 0045/2025 
Registro CGM Nº 25-50143-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado CREGINALDO AUGUSTO DE ARAÚJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0028/2025 
Objeto Serviços de capinagem de mato nas 14 (quatorze) 
escolas da Rede Municipal de Ensino 
Assinatura 25/02/2025 
Vigência 25/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 12.675,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0149/2025 
Processo Nº: 0045/2025 
Registro CGM Nº 25-50144-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EVALDO SOARES DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0028/2025 
Objeto Serviços de capinagem de mato nas 14 (quatorze) 
escolas da Rede Municipal de Ensino 
Assinatura 25/02/2025 
Vigência 25/02/2025 A 25/02/2026 
Valor 4.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0153/2025 
Processo Nº: 0032/2025 
Registro CGM Nº 25-50145-3 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ENGMAIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0020/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE: 01 (UM) PROFISSIONAL 
COM FORMAÇÃO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

OBRAS, DESTE MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2025 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 85.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0165/2025 
Processo Nº: 0104/2025 
Registro CGM Nº 25-50146-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ANDERSON TIAGO CANDIDO COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0076/2025 
Objeto Serviços de facilitador de recreação para as escolas 
Professora Maria Ferreira e Professora Ester Silva de Oliveira 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 15.180,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0082/2025 
Processo Nº: 0129/2025 
Registro CGM Nº: 25-00135-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de discos e bobinas para 
tacógrafos da frota de ônibus escolares pertencente à 
Secretaria Municipal de Educação, referente a DISPENSA Nº 
0082/2025 em favor de TRANGESP JOÃO PESSOA (CNPJ: 
14.004.180/0001-94) R$ 3.210,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0082/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 



    
 

9 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0118/2025 
Processo Nº: 0141/2025 
Registro CGM Nº: 25-00136-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de quadros de 50 cm largura 
X 40 cm altura com moldura de madeira para salas de aula 
das escolas da Rede Municipal de Ensino, referente a 
DISPENSA Nº 0118/2025 em favor de NATALIA PEDRO DA 
SILVA (CNPJ: 56.040.092/0001-98) R$ 2.185,50 nos termos 
do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0118/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 

a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0173/2025 
Processo Nº: 0081/2025 
Registro CGM Nº 25-50147-0 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado GG GRÁFICA GOMES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0060/2025 
Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços 
de impressão digital para as atividades e campanhas 
socioassistenciais da Secretaria de Assistência Social de 
Dona Inês/PB. 
Assinatura 27/02/2025 
Vigência 27/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 16.620,00 
 

 
HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0015/2025 
Processo Nº: 0017/2025 
Registro CGM Nº: 25-00048-9 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de itens de higiene pessoal e 
materiais descartáveis para serem utilizados com os alunos 
das modalidades berçário e creche da Escola Municipal de 



    
 

10 
 
 

DOM nº 2013, ano 47, de 28 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Educação Infantil Professora Maria Eugênia e Escola 
Municipal Francisco Ferreira de Lima., referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0015/2025 em favor de A M 
DOS SANTOS LTDA (CNPJ: 53.614.094/0001-55) R$ 
18.564,00; INFRASEG EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
LTDA (CNPJ: 37.406.687/0001-70) R$ 28.855,00; KANIA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(CNPJ: 41.836.567/0001-80) R$ 40.080,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0015/2025, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0026/2025 
Processo Nº: 0112/2025 
Registro CGM Nº: 25-00138-8 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 

123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 17 de março de 2025 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de 
profissionais para exercer a função de facilitadores nas 
oficinas de artes manuais, capoeira, esporte, música e teatro 
no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV) de Dona Inês/PB, no período de fevereiro a 
novembro de 2025.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
No setor de Contrataçao 
 
DONA INÊS, 28 de fevereiro de 2025. 

 
MARIA GORETE DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 


